meis gravissime tuam majestatem offendere;
ideo non aliud cogito, nisi peccata mea, que
summe detestor, nec aliud a te peto, nisi ut eas
michi condones, graffiamque me emendandi et
penitentiam seriam jugemque agendi largiaris.
Tunc enim me solus peccatorem summum esse
sensim et confiteor: unde mili ignosci peto,
nec de aliis, utpote me melioribus, cogito autem
precor. Unde Arabicus verit, parce mihi, quia
peccator sum; ncn dicit: Peccans, sed: Peccator,
quia non semel, sed sepius peccaverat, quae ex
arte et habitu peccant, atque a conceptione et i na-
tivitate, peccatum plurorum parentum conha-
cerat. A Mihil. Non fortune, non sociis, non
astris, non diemoni, sed mili omne peccatum
omnem culpam adscribo.

Vers 14. 14. DICO VOBIS, DESCENDIT HIC JUSTIFICATUS IN DOMUM SUAM AB ILLO, — id est per illuc: «Gloria regni eius, id est ab illo; illi legunt, n^o regnū eius, id est ad illum, scilicet collatius et comparatus. Jam plerique codicis legunt, ἡ τοῦ βασιλέως, id est quam enim illa: Syrus, magis, vel potius quam illa. Sic quoque legit S. Augustinus, epist. 86 ad Caudinum et alibi : quia scilicet publicanus per veram humilitatem et penitentiam fuit justificatus. Phariseus vero per suam fictam et superbam orationem nam magis peccatis fuit iniquitatus. Unde Euthymius ab illo interpretatur, non illa: Es-

hebraismus; hebrei enim *per misericordiam*, id est *ab usurpatione* pro gradu comparativo, quem sepe adhibent, cum unum alteri preponunt, sive per gradum boni melioris, sive per illius in uno affirmationem, et in altero negationem. Sensus ergo est, *g. d.* Publicanus justor Phariseus dominum reddit, qui eo injuriam venerat in templum; justus, inquam, comparatione non directa et simili, sed indirecta et negativa; quia scilicet ipsi justus, Phariseus vere injutus, immo injuriam venerat, dominum reddit. *Nam*, ut ait Euclides thymius, « qui sese adeo justificaverat, adeo condemnatus est; et qui se adeo condemnaverat, adeo justificatus est. » Et S. Paulinus, *epist. 58*: « Quod justitia delitabatur, inquit, superbia destruit, bat, etc. Ille in corde contrito, cui accusator accusatur, et oblitus veniam de confessio peccatorum proper gradum humilitatis, sancto illo Pharisaeo (quales Iudei sancti sunt) reportante sarcinam peccatorum de jactantia sanctitatis. » Et S. Bernardus, *serm. 3 De Ananitum*: « Phariseus curius reddit, quia plenitudinem simulavit. Nam Publicanus, qui exanimavit seipsum, qui vacuum exibitare curavit, gratiana refluti ampliore. Audi S. Augustinum, *serm. 36 De Verbis Domini secundum Lucam*: « Quid miraris, si Deus ignorat quando ipse agnoscit? a longe stabat, sed eum Dominus de prope attendebat; excelsus enim Dominus humili respicit: tremebat conscientia spes sublevabat, percutens pectus peccata de se exegit; ideo Dominus confidenti parcerat. » Chrysostomus: « Conjurantem cum superbia ju-

famulus es; si te multa gloria domini tul, etsi non exente ex te, tamen transeunte per te, nil tuis manibus adhaerere contingat. » Idem S. Bernardus scriptis sermonem integrum in hec Christi verba: « Omnis qui se exaltat, humiliabitur. » Denique preclare S. Leo, ad *Dioscorum*: « Tota, christiane sapientiae disciplina non in abundantia verbis, non in astutia disputandi, neque in appetitu laudis et glorie, sed in vera et voluntaria humilitate consistit, quam Dominus Jesus ab utero natus usque ad supplicium crucis omni fortunato elegit et docuit. » Plura habet dixi *Ecli.* x, fine.

24
ECCLESIA, CAP. XI.

plo. Unde Glossa: « Humili, inquit, magistrorum affterrunt infantes, ut ostendatur innocens et simplexetas ad gratiam pertinere. »

16. SINTE PUEBLOS VENIRE AD ME, cfc., TALIUS EST ETIUM REGNUM DEI. — Arubicus, quia respondet: « corum, qui similes sunt eiis, non in iniuria, sed in innocentia, simplicitate, humilitate. » Unde Beda: « Non dicit: illorum, sed: talium, more designans, non etiam. » Et S. Ambrosius: « Non puerit, sed cernula pueris simplicitas bonitatis designatur: non enim est virtus non posse pecare, sed nolle. » Cetera explicet *Math. xix.* 13 et seq.

43. APPEREBANT AUTEM AD ILLUM ET INFANTES, UT EOS TANGERET, — et tangendo benedicaret. Doctrinam humilitatis Christus suo confirmat exemplum.

CAPUT DECIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Christus ingrediens domum Zachæi, illi afferat salutem. Secundo, vers. 12, dat periculam viri nubilis, qui suas minas inter seruos distribuit, ab eisque earum lucrum reponit. Tertio, vers. 20, in die Palmarum Ierusalem cum triumpho et acclamatione Hosanna, quasi Messias rex ingreditur, ejusque exordium per Titum previdere debet.

1. Et ingressus perambulabat Jericho. 2. Et ecce vir nomine Zachaeus, et hic princeps erat publicanorum, et ipse dives; 3. et quarebat videre Jesum, quis esset, et non poterat praeturbam, quia statura pusillus erat. 4. Et precurrens ascendit in arborem sycomorum, ut videret eum, quia inde erat transiturus. 5. Et cum venisset ad locum, suspiciens Jesus vidit illum: et dixit ad eum : Zachaeus, festinans descendit, quia hodie in domo tua oportet me manere. 6. Et festinans descendit, et exceptit illum gaudens. 7. Et cum viderent omnes, murmurabant, dicentes quod ad hominem peccatorum divertit. 8. Stans autem Zachaeus, dixit ad Dominum : Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus; et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. 9. Ait Jesus ad eum : Quia hodie salu[m] domini huic facta est; eo quod et ipse filius sit Abraham. 10. Venit enim Filius hominis quarere et salvum facere quod perierat. 11. Haec illis audientibus, adjiciens dixit parabolam, eo quod esset prope Jerusalem; et quia existimarent quod confestim regnum Dei manifestaretur. 12. Dixit ergo : Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum, et reverti. 13. Vocatis autem decem servis suis, dedit eis decem mnas, et ait ad illos : Negotiamini dum venio. 14. Cives autem ejus oderant eum, et miserunt legationem post illum, dicentes : Nolumus hunc regnare super nos. 15. Et factum est ut rediret accepto regno; et iussit vocari servos, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatus esset. 16. Venerunt autem primus, dicens : Domine mna tua decem mnas acquisivit. 17. Et ait illi : Euge, bone serve, quia in modico fuisti fidelis, eris pretestatum habens super decem civitates. 18. Et alter venit, dicens : Domine, mna tua fecit quinque mnas. 19. Et huic ait : Et tu, esto super quinque civitates. 20. Et alter venit, dicens : Domine, ecce una tua, quam habui depositam in sudario. 21. Timui enim te, quia homo austerus es, tollis quod non posuisti, et metis quod non seminasti. 22. Dicit ei : De cre tuo te iudico, serve nequam. Sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, et

metens quod non seminavi : 23. et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut ego veniens cum usuris utique exigessim illam ? 24. Et astantibus dixit : Auferte ab illo mnam, et date illi qui decem mnas habet. 25. Et dixerunt ei : Domine, habet decem mnas. 26. Dico autem vobis, quia omni habentibz dabitur, et abundabit; ab eo autem qui non habet, et quod habet auferetur ab eo. 27. Verumtamen inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare super se, adducite hinc, et interficite ante me. 28. Et his dictis, praecepit ascensio Hierosolymam. 29. Et factum est, cum appropinquasset ad Bethphage et Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliveti, misit duos discipulos suos. 30. dicens : Ite in eas-tellum quod contra est; in quod introeuntes, invenietis pullum asinæ alligatum, cui nemo unquam hominum sedit: solvite illum, et adducite. 31. Et si quis vos interrogaverit: Quare solvitis? sic dicetis ei : Quis Dominus operam ejus desiderat. 32. Abierunt autem qui misse erant, et invenerunt, sicut dixit illis, stantem pullum. 33. Solventibus autem illis pullum, dixerunt domini ejus ad illos : Quid solvitis pullum? 34. At illi dixerunt : Qui Dominus eum necessarium habet. 35. Et duxerunt illum ad Jesum. Et iacentes vestimenta sua super pullum, imposuerunt Jesum. 36. Eunte autem illo, subseruentibz vestimenta sua in via. 37. Et cum appropinquaret jam ad descensum montis Oliveti, ceperunt omnes turbæ discipulorum gaudentes laudare Deum voce magna super omnibus, quas videant, virtutibus, 38. dientes : Benedictus, qui venit rex in nomine Domini, pax in cœlo, et gloria in excelsis. 39. Et quidam Phariseorum de turbis, dixerunt ad illum : Magister, inrepe discipulos tuos. 40. Quibus ipse ait : Dico vobis, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt. 41. Et ut appropinquavit, videntis civitatem, levit super illum, dicens : 42. Quia si cognovissem et tu, et quidem in hac die tua, que ad pacem tibi! nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. 43. Quia venient dies in te; et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et coangustabunt te undique; 44. et ad terram prosteruent te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relinquent te in lapidem super lapidem; eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae. 45. Et ingressus in templum, caput ejecere vendentes in illo, et ententes, 46. dicens illis : Scriptum est : Quia domus mea domus orationis est. Vos autem fecistis illam speluncam latronum. 47. Et erat docens quotidie in templo. Præcipites autem Sacerdotum, et Scribæ, et Præcipites plebis quærebant illum perdere; 48. et non inveniebant quid facerent illi. Omnis enim populus suspensus erat, audiens illum.

1. ET INGRESSUS PERAMBULABAT JERICHO. — Alludit pergitio in narratione itineris Jesu; id est enim dicit cap. preced., vers. 35: « Factum est autem, cum appropinquaret Jericho, » etc. Christus enim iuxta Jericho illuminavit cœcum, mox in ipsa Jericho Zachæum convertit; nullum enim locutus, nullum iter, nullum temporis momentum Christi fuit otiosum; sed omnia heroicis signata virtutibus, beneficis et miraculis, ut nos idem facere doceret.

2. ET ECCE VIT NOMINE ZACHÆUS. — Hoc nomen fuit quasi omen future justificationis et purificatio-nis. Zachæus enim hebr. idem est quod parus, limpidus, justus.

PRINCIPES PUBLICANCRUM, — qui scilicet sub se habebat plures publicanos, id est exactores vexatilium, quae Romani et Tiberius Cosar Judeis invisis imponerunt. Unde publicani Judeis erant invisi et infames, ac **παρισις** parism, id est latro-

nes, vocabantur. Hebr. nœ principes vocabantur **Galba** (unde nomen **Gabbala**) et publicani vocabantur **Gabbalæ**, teste Angelo Canio in **Nom. in Hebreis novi Testamenti**.

ET IPSE DIVES. — Solent enim principes publicanorum eligi non nisi divites, ut magnas pecunias summas principi, dum indiget, prenumerare possint, ac defectus publicanorum sibi subdividunt in multis supplerent. Ad hanc vocem Lucas, ut magis Christi gratiam et Zachæi virtutem illustrat; quod scilicet opes amplias quas habebat, vocazione et amore Christi reliquerit, et in pauperes distribuerit.

3. ET QUEREBAT VIDERE (Arabicus, intelligere) JESUM, QUI ESSET. — q. d. Laborabat et satagebat, ut Jesu personam de facie nosset, quam ex fama virtutum et miraculorum tam celebrem antivedit. Capimus enim viros fama celebres videre, et ex facie nosse. Scil. Zachæus, præter naturam da-

siderum, agebatur effam supernaturali, ex impulsu Spiritus Sancti, dasiderans videlicet videre Jesum, ut ab ea a peccatis absolveretur, justificaretur et sanctificaretur. « Cupit, ait S. Chrysostomus, hom. De Zachæo, nosse aspectum, quem intutus fuerat sensu; videre facie, quem viderat mente; contemplari presentem, quem nunquam viderat operantem; ut amor Christi Zachæus corde conceptus, etiam oculorum visibus saginaretur. »

ET NON POTERAT PRE TURBA, QUA STATORA PUSILLUS ERAT, — sed animo celsus. Parvi enim, teste Aristotele in **Physiognom.**, solent esse magnanimi, quia virtus animi in parvo corpore contracta strigunt et accipiunt, que in magno disperguntur. Unde illud :

Major in exiguo regnabit corpore virtus.

Unde multi heroum et sanctorum furunt statuta parvi, ut ostendit **Zachæ. iv. 10.** et **Ecli. xi. 3.** ad illa : « brevis in volatilibus apis; et iunctum dulcoris habet fructus ipsius. » In minimis enim maximo eluctum Summa Dei majestas, vis et magnitudo.

PRE TURBA. — Turba, inquit S. Cyriacus, est impetrare multitudinis confusio, quam transcendere oportet, si velis Christum aspicere.

4. ET PRECURENTUR ASCENDIT IN ARBOREM SYCOMORUM, ET VIDERET EUM : QUA INDE (ILLO) ERAT TRANSVERGENS. — Queres, que et qualis est arbor sycomorus, vel, ut Graeci nonnulli invertunt, morus sycomorus; hebr. vocatur **simea**, indequa a Sepugina et Thodot. **Anos vii. 14.** vocatur **sycomina**. Respondebit: illam frequentem esse in Judea, ut patet **Il Reg. x. 27.** et **Anos viii.** atque esse illam quae a Plinio, **Il. XIII. cap. vii.** dicitur ficus **Egyptia**; ac ab Aquila et Symmacho, **Anos cap. vii. 23.** Dioscoride, **lib. De Materia medicinali**, **cap. XLIV.** Graece appellatur **sycomorus**, id est ficus fatus, seu insipida; sed a Theophrasto, **lib. IV. De Plantis**, **cap. ii.** et alius, dicitur **sycomorus**, quasi fucus morus; quia scilicet fructus habet similes fucus folia vero similia moro. Unde Lucas hic in Greco eum vocat **ερυζωφις**: **paris** autem propriæ est morus arbor.

Illi patet primo, sycomorum aliam esse arborēm a caprificio (id liquet ex Dioscoride, loco citato); est tamen illa huic similis. Unde Theophylactus et Euthymius hic pro **sycomorum** legit **ερυζωφις**. Patet secundum, sycomorum Graeci scribi in penultima tam **ερυζωφις**, quam per **ομηρ.** adeoque illam habere comminem, id est tam brevem, quam longam; tum quia **μέρη**, id est fatus, scribitur per **ε**; tum quia morus arbor Graeco scribitur tam per **ε**, quam per **ο**, ut patet ex Lexio Hesychii et catenorum, atque ex Luca hic. Unde Poeta :

Cornaque et in duris herentia mora rubet,
ubi o in mora quasi o longum facit. Idque liquet ex etymo. Dicta est enim arbor **morus**, non a La-

Ille salubres
Estatas peragat, qui nigris prandia moris
Finet.

Mystice : Sycomorus est crux Christi ejusque doctrina, quæ Gentibus et terronis hominibus visa est fata meraque stultitia, sed Zachæus et fidelibus visa fuit sapientia – virtus Dei, **I Cor. II. 11.** Hinc et arbor vetita, e qua Adam comedens, se et posteros perdidit, a multis putatur fuisse fucus, ut dixi **Genes. II. 9.** Fuit utique fucus, ac fatus, sub modo melior, et dulcedine, continuit fel et amaritatem, peccati, mortis et gehennæ, quam proinde Christus expiare debuit felle et amaritatem crucis et passionis sue. Ille **μόρη**, Graeci non tantum arborum morum, sed et crucifatum, mortem et cedem significat.

Tropologicæ : Sycomorus docet nos amplecti illa quæ stulta sunt mundo, ut sapimus Deo, Audi S. Gregorium, **lib. XXVII Moral.**, in fine : « Rerumque nostrorum sapientiam, ut discamus laudabilem fatuatem, etc. Pusillus Zachæus sycomorum subiit, et Dominum vidit, quia qui mundi stultitiam humiliiter elegant, ipsi Dei sapientiam subtiliter contemplantur. Pusillitatem namque nostram ad videndum Dominum turbam præpedit, quia infinitatem humana mentis, ne lucem veritatis intendat, curarum secularium tumultus premat. Sed prudenter sycomorum ascendimus, si provideam, quæ divinitus percipit, stultitiam mente timemus. » Particulatim deinde ipsum explicat : « Quid enim in hoc mundo studius, quam amissa non querere, possessa rapiuntibus relaxare, nullar: pro accipitis injuriis injuriam reddere, imo et adjunctis alii patientiam preberet? Quasi enim sycomorum nos ascendere Dominus precipit, cum dicit : Qui auferat quæ tua sunt, ne repetas. E. cursus : Si quis te perceruerit in dextram maxillam, prebo illi et alteram. Per sycomorum Dominus transiens certinatur, quia per hanc sapientem stultitiam, eti neculum ut est solide, tam tamen per contumplationis lumen Dei sapientia quasi in transitu videtur. »

Theophylactus autem sic : Super sycomorum, id est super voluptatis dulcedinem, quæ signifi-

atur per sicum , ascendimus , inquit , per paenitentiam descendimus vero per humilitatem.

Salvatore, ab eoque salutem recepit; ubi enim hospitatus Salvator, ibi et salus. «Gaudens, ait Euthymius, quod non solum eum vidisstis, ubi optaverat, sed quoq[ue] etiam ab ipso vocatus fuistis, quodque ipsum suscepistis; quod nunquam speravate».

et presencia. Ideo enim ardorem eum Zacheum inspiraverat, ut illum dominum ejus exponeret; expletet; immo ille transibat Christus, et ardorem hunc excitat, ut propter eum apud Zacheum hospitaret, totamque eum dominum benediceret ac salvaret. Ipse enim quasi salvator mundi venerat ad hoc, ut peccatores sanctificaret. Nam, et si vocem invitantis Jesus non audierat, ait S. Ambrosius, viderat tamen affectum.

Querenti ergo Zachæo Christum videre, Christus ei se non tantum videndum, sed et fruendum obtulit, adeoque domi ejus, præ ceteris omnibus commorari voluit.

Moraliter: discit hic desiderare Christum, Christumque aliquidum internum et gratiam: mox enim Christus se tibi offert et desiderium tuum complebit; quoque magis fuerit desiderium, eo magis erit ejus aliquidum; nam, ut in Ecclesiasticis, cap. xiv, Sapientia (Christus) Deum timenti et desiderantibus obviauit, quae mater honorificata, cibabit illum pante vita et intellectus, et aqua sapientiae subtilitas potabit illum. » Et cap. xxxiv: « Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini; spiritus enim meus super mel dulces. » Et Christus ipse: « Si quis sita, inquit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vive, » Jean. cap. vii.

« Vidi ergo illum » oculis luminibus corpore, et magis mentis, quibus animum Zachari illustravit, ut cognoscerem ipsum esse Salvatorem, qui peccata penitentibus remitteret, eisque salutem, id est justificationem, gratiam et gloriam conferret. Aspectus ergo Iesu non est sterilis et otiosus, sed efficax et operosus; solo enim aspectu homines ad sui amorem pellicunt (multo magis quam lynx avus), convertit, immutat et salvat. Hinc, ut ait S. Augustinus, videt Iesum animam Zachari, promptissime amittentem ad sancte vivendum.

Quia hodie in domo tua ororiet (ex meo decreto, liberalitate et caritate, quae te et tuos domesticos prosequor, voleoque salvare) **NE MANERE.**
Zachaeus, mihi Titus, solam Christi visionem desiderabat, quia non novit plus facere, quam primum, dedit ei super id quod expectabat; Christus enim sua munificencia supplicium preces excusat et vata. **Promulgit Christus, ad Chrysostomum, hoc.** **De Zachaeo,** se ad eum dominum venturus, cuius desiderante jam possederat animum.

S. ET IESTINANS DESCENDIT (en promptam Za-

non sibi, sed ut injuste fraudare alii restituat: Siquid enim: « *Ei si quid aliquem defraudaverit, reddo quadruplum.* » *Do, reddo,* id est dare, reddo eternum, in libro vita scriptum est et signatum: Beati misericordes, quoniam ipsis misericordia consequentur. »

dere iuxta tuam doctrinam et exhortationem, ex
mune firmiter decernat, constituo et addico. Unde
ob hoc plementis Zacharia efficebat propositum,
Christus quasi premium subjicit: « Hodie salus
domini huic facta est. » Ita S. Ambrosius, Beda,
Euthymius hic, Tertullianus, libro IV *Contra Mar-
tianum*; Fulgentius, epist. ad *Gaiam*. Est Hebraismus
omilis illi Pharaonis, Exodi v. 10: « Non do
volis paleas, » id est decerno jubeeoque, ut am-
plo.

plus vobis non dentur paulus. Et *Math. xxvi, 48*: «Apud te facio (id est facere volo, destino) pascha.» S. Cyprianus tamen, tract. De *Opere et Eleemosyna*, $\ddot{\nu}$ do et reddo propter trahit exponit, scilicet *deinde, reddidi*, quasi jam ante, ex aliis Christi predicationibus, quas Zachaeus audierat, conversus fuerit.

ET SI QUID ALIQUEM DEFRAUDAVI. — Græce *τευχο-
έαντος*, id est per syphoniam, fraudem, calum-
niam, similem vel malam aeterni extorsio. Fatur fraude-
nalis cuiusdam Zachaeus, sed modice: nam cum
pro simile fraude reddit quadruplex ex altero
bonorum suorum dimidio, sequitur cum
ecce tam tantum partem honorum suorum fraude-
re acquisivisse, ut si habeat octo milia aureorum,
mille duxisset exenti fraude pars; reliqua ergo

Septem millia vel haereditate, vel justa ratione erant ab eo comparata.

Vide hic subitam miramque conversionem Zachaei nos ostentans Christi castitatem, qui invicem Tropologice : S Chrysostomus, hom. 78 in *Matth.*, docet dominum animæ ornandam esse eleemosynas et justitia, ut ornavit Zachaeus, si Christum in ea hospitio exornare velimur.

Zam, per pœniteniam Christi gratiam, quia ipse ille non tantum penitit, sed et bonus omnibus, quibus ante adductus erat, se abdicare debeat; dimidium enim pauperibus, dimidium restitutione addixit. Quare subito amplexus est consilium pauperis Fyanocles, ut omnibus sollicito, namque Christum in eis hospitiu excipere veimus.

9. AT IESUS AD EUM, — ad eum verba respondens; ita tamen ut non tam eum ad eum, quam ad discipulos turbamque circumstantem vultus vocemque dirigenter. Similis enallage personæ est Rom. x. 9. Psal. xxviii. et alibi (4).

peritam evangelium, ut omnibus dicitur, pauperem
Christum pauper sequeretur, ac vel mendicato,
vel labore manuum vicum sibi pararet. Unde S.
Chrysostomus, hom. De Zachao: *Audi mirabile,*
inquit, nondum iudicis, et obedit: nempe Salvator
justitiae radis nequitia caliginem fugavit. Et Boda: *Eoce, inquit, camelus deposita sarcina*
per foramen aures transit, id est relicio dirutivam
amorem, benedictionem. Dominica suscepitionis
accipit. Hec est enim sapiens illa stultitia, quam
syconomo publicanus, quasi fructum vita
legant, raptu redire, propria relinquer, visibi
litas contempnere. Et Theophylactus: *Vides,*
sit, alacritatem, non parce seminare cepit, neque
bonum, X, 2; Psa. XXII et aliis. DONU M.
Quia (quod) **HOMINE DONU HUC FACTA EST.**
— *Ejecta perditione, ait Euthymius, que in ea*
morabatur, propter avaritiam et injustitiam; **Arabicus, hodie conuenit salus habitatibus hujus**
domus, q. d. Quia Zachaeus tantum penitentie,
emendationis, elemosynae, restituitionis fervo
reum et spiritum, illi a me exterius docente, et
interius mentem commovente inditum, ostendit;
hinc salutem, id est gratiam et justitiam exi
miam, adipiscitur; ut si in ea perseveratur, salu
et gloriam eternam consequatur, quam ex
nunc hodie illi addito et prouidit.
Donu nuc. — Hinc liquet quod, Zachaeo cre-

opus eius est in Evangelio, dimidium bonorum
suum dedit pauperibus; sed ego multos Ze-
charieo hic video, qui nihil sibi ex omnibus reli-
querunt. Quis milii scribet hoc Evangelium de
Zacharia istis? in deo Petris istis? quis fiducialiter
lognatur: Domine, ecce nos relinquimus omnia, et
seculi sumus te? sed scriptum est iam in Evangelio
sanctissimi sunt.

Propterea, Zachaeus a Christo conversus, post eju-
m mortem et ascensionem, assecula fuit S. Petri et
ab eo ordinatus fuit Cesareus Palestinae Epis-

(1) Igitur $\pi\eta\zeta$ $\alpha\tau\sigma$ hic reddi debet: *de eo, respectu*
ejus, qua ratione proposito $\pi\eta\zeta$ haud raro occurrit.

copus, uti narrat S. Clemens, lib. I et III Recog.
EO QUOD ET IPSE SIT FILIUS ABRABE. — Quia sci-
licet imitatus est fidem, justitiam et sanctitatem
Abrahe; bona enim sua partiendo, ait Beda,
pauperibus reliquit, ut ille terram et domum
paternam. Ait vero: « Et ipse, » significans non
solum justos, sed et eos qui ab iniustitia resi-
piscent, ad promissionis filios pertinere. Sic
de Tertullianus, libro IV *Contro Marc.* Cypranus
et ali superiori citati. Audi S. Chrysostomum,
hom. De Zacheo, qui est ultime tomus II: « Za-
chaeus totum quod habuit oblitus, qui patrimonii
partem reddendis fraudibus reservavit; sed
Abraham Domino filium, Zacheus substantiam
oblitus. Ille haredem, hic hereditatem donavit;
ille immundum solum quod habuit pignus
exhibuit, hic patrimonii substantiam Domino
immolavit. Unde recte Abrahe filius Zacheus
muncipatur, dum ordinem glorie paternae ex-
equitur. »

Rursum Zacheus fuit « filius Abrahe, » quia
Iudeus et ex Abraham prognatus, quasi Christus
Pharisei murmurans, quod ad Zacheum
publicanum divertisset, respondet diecat: Non
est quod idcirco murmurabis, quia Zacheus
est Israelita, et in Abraham patriarcha et patre
suo jus proximum habet ad Messiam et salutem.
Quare a me Messias, quia publicanus, negligit non
debet, sed quia ponit, suscipi et beneficere.

Allégorie et tropologie: singulas hujus historie partes cùm sit fideli et sancto ita adaptat
Beda: Zacheus, id est purus et justificatus, signifi-
cavit credere... in genitibus populum, qui tem-
poralium occupatione depresso erat et minimus;
voluit videre Christum infrantere Iericho, id
est fidem quam Christus mundo attulit, parti-
cipare; turba est vitorum consuetudo, quam
obstantem transcendit, terrena relinquendo et
crucis arborem ascendendo. Sycomorus alta
arbor, unde et celsa nuncupatur, et fucus fatua
dicitur; irridetur scilicet ab incredulis crux
ut fatus, sed ali credentes ut fucus. Ascendit
pusillus, cum quilibet humilis clamat: « Mihi
abst gloriori, nisi in cruce Domini nostri Iesu
Christi. » Venit ex Dominus, per predicatorum
scilicet ad populum nationum; « vidit, » id est
per gratiam elegit; manet in domo pusilli Zachei,
id est in humilium nationum corde quiescit;
descendit iste de sycomoro: et si enim cognovimus
Christum secundum carnem, sed jam non
novimus; et si enim mortuus est ex infirmitate,
sed vivit ex virtute Dei.

Porro, Ecclesia hoc de Zacheo Evangelium ap-
posito legit in dedicatione ecclesiarum. *Primo*,
quia Christus in eo ait: « Hoc die salutem domui huic
facta est, » quod recte competit ecclesiis, cum
dedicantur; dedicatio est enim quasi salutis ecclesie;
per illam enim ecclesia dedicatur ad nullorum,
qui in ea per predicationem, orationem,
confessionem, confessionem et absolutionem jus-

tificandi sunt, salutem. *Secundo*, ait Christus: « Hodie in domo tua oportet me manere. » Simili
enim modo Christus manet in ecclesia dedicata,
per venerabile Eucharistia sacrificium et Sacra-
mentum. Per dedicationem enim ecclesia fit domus
Dei et habitaculum Christi. *Tertio*, quia
materialis ecclesia typus est spiritualis ecclesie,
scilicet anima fidelis, in qua magis habilitate desiderat Christus, perinde atque hic ipse magis in
anima, quam in domo Zachei commorari opta-
bat, iuxta illud: « Membra vestra templum sunt
spiritus Sancti, qui est in vobis. » I Cor. vi, 19.
El mox: « Glorificate et portate Deum in corpore
vestrum. »

10. VENIT ENIM FILIUS HOMINIS QUERRERE ET SAL-
VUM FACERE QUOD PERIERAT. — q. d. Non mirum
quod Christus Zacheum, publicanos et peccato-
res adierit, converterit, salvari, quia ad hos
missus erat a Patre et ad hoc ipsa venient in
mundum. Sciat ergo perilla et virtus excellentes
mediet in eo ostenditur, si morbos inferreteret,
incurabiles et desperatos curat; ita virtus summa
Christi archiatræ in curandis animi morbis,
per naturam insanabilis, quia est avaritia in
publicaris. Hinc Zacheum publicanum non tan-
tum ad avaritiae, sed et opum omnium contemptum,
ad et amplexandam paupertatem Evangel-
icam traduxit. Hinc et Matthæum publicanum
vocavit et creavit Apostolum. Similis fuit conversio
et mutatio Petri publicani, sive Telenarii, uti
narrat Leonitus in Vita S. Joannis Eleemosynarii.
Hic enim Petrus aversissimus ait, ut ait S. Basilus in
Catech.: « Christus nobilis est, non solum secun-
dum deitatem, sed etiam secundum genus hu-
manum, ex prima David secundum carnem ex-
ortus, » iuxta illud, quod de Filio hominis
vidit auditus Daniel, cap. vii, 14: « Et dedit ei
potestatem, et reverti regnum. » Addit ibidem
Eusebius: « Nondum se regem appellat, quia in
prima apparitione nondum regia fungebatur po-
testate. » Nec etiam Christo, ab initio incarnationis sue,
debitum esset hoc regnum ob unionem
hypostaticam cum Verbo, tamen ipse illud pas-
sione et morte in cruce mereri voluit, nec nisi
post resurrectionem illius possessionem adire,
juxta illud cap. xxiv, 25: « Nonne haec oportuit
pali Christum, et ibi intrare in gloriam suam? »
Christus vult in « regnum longinquum, »
dum quadragesimo die a morte et resurrectione
abit in celum, ubi adiu possesse regni sui,
ut scilicet sit Rex totius mundi, regnetque in
terra, sicut ac in celo. Ita Theophylactus, Titus,
Euthymius et alii. Et celo vero revertetur Christus
in terram ad eam judicium, tum ut regnum hoc
visibiliter omnibus hominibus ostendat; tum ut
quasi rex omnium tam electorum, quam repro-
borum, sibi infidelium et inobedientium, juc-
cium extremum peragat; tum ut electos suos in
regnum celeste inducat, eosque gloria sua par-

(1) Huius parabolæ ratio ut animadverterit Kuiueni i n
p. I, repentina est ex moribus post Herodis tempora in
Judea receptis, reges ministrum Judeorum, non tam
iure natum, quam potius beneficio imperatorum Ro-
manorum regare. Quia de legatione, vers. 14, multaque
alia ad orationem parabolæ pertinent.

11. HABETILLIS AUDIENTIBUS, ADIUVIENS DIXIT PA-
RABOLAM, EO QUOD ESSET PROPE JERUSALEM; ET
QUIA EXISTINERANT QUOD CONFESTIM REGNUM DEI

MANIFESTARETUR. — Christus enim sepe regni sui
mentionem fecerat, illudque suis promiserat: unde
Apostoli sperabant id nano futurum, eo
quod pergeret Hierosolymam, que erat metropoli-
lis Iudeæ, fucratque regis Davidis, Salomonis
esterorūque regum. Putabant ergo Christum
pari modo in Hierosolyma regnum suum inchoa-
turum, ac se velut Christi familiares, ejus fore
participes, atque inter primos eum co-regnatores.
Augebat spem celebratis et gloria Christi,
tot recentibus miraculis, ac nominatio stupenda
Zachei conversione, incharoescens et effulgurans.
Ex hac spe et suspicione, paulo post Iesu ingre-
diente Jerusalem, Apostoli cum asino imposuerunt,
at turbas eidem quasi Messia regi in Jerusa-
limum inauguruando acclamarunt: « Benedictum
quod venit regnum patri nostri David: Ben-
dictus qui venit rex in nomine Domini, » infra
vers. 38. Christus ergo, ut hanc opinionem eius
eximat, parabolam sequentem inducit, qui sa-
gnificat prius a Iudeis occidentum, ac deinde
resurrectum et gloriose per fidem in toto orbe
regnaturum.

Vers. 12. HOC QUIDAM NOBILIS (Syrus, filius magni
stemmati) ABIT IN REGIONEM LONGINQUAM ACCIPERE
PARABOLAM, ET REVERIT (1). — Hic « nobilis » est
la deus Christus quia homo. Nam, ut ait S. Basilus in
Catech.: « Christus nobilis est, non solum secun-
dum deitatem, sed etiam secundum genus hu-
manum, ex prima David secundum carnem ex-
ortus, » iuxta illud, quod de Filio hominis
vidit auditus Daniel, cap. vii, 14: « Et dedit ei
potestatem, et reverti regnum. » Addit ibidem
Eusebius: « Nondum se regem appellat, quia in
prima apparitione nondum regia fungebatur po-
testate. » Nec etiam Christo, ab initio incarnationis sue,
debitum esset hoc regnum ob unionem
hypostaticam cum Verbo, tamen ipse illud pas-
sione et morte in cruce mereri voluit, nec nisi
post resurrectionem illius possessionem adire,
juxta illud cap. xxiv, 25: « Nonne haec oportuit
pali Christum, et ibi intrare in gloriam suam? »
Christus vult in « regnum longinquum, »
dum quadragesimo die a morte et resurrectione
abit in celum, ubi adiu possesse regni sui,
ut scilicet sit Rex totius mundi, regnetque in
terra, sicut ac in celo. Ita Theophylactus, Titus,
Euthymius et alii. Et celo vero revertetur Christus
in terram ad eam judicium, tum ut regnum hoc
visibiliter omnibus hominibus ostendat; tum ut
quasi rex omnium tam electorum, quam repro-
borum, sibi infidelium et inobedientium, juc-
cium extremum peragat; tum ut electos suos in
regnum celeste inducat, eosque gloria sua par-

(1) Huius parabolæ ratio ut animadverterit Kuiueni i n
p. I, repentina est ex moribus post Herodis tempora in
Judea receptis, reges ministrum Judeorum, non tam
iure natum, quam potius beneficio imperatorum Ro-
manorum regare. Quia de legatione, vers. 14, multaque
alia ad orationem parabolæ pertinent.

NEGOTIATORIUM DUM VENIO. — Christus vult
contineat minis suis, id est talentis, donis, grati-
tis suis, quas ipse nobis dedit negotiari, ut nobis
operum et meritorum lucrum assidue augcamus.
Vefat ergo nos oleari: quare tota vita nostra debet
esse non otium, sed negotium lucri spiritualis
continuum. « Quod profecto negotium, » ait S. Gre-
gorius, lib. I, epist. 39 ad Dominicum, tunc vere
nos agimus, si vivendo el loquendo proximorum
animas lucramur; si affirmos quoque celestis
regni gaudia predicando, in superno amore ro-
boramus; si protervos ac tumidos, gehenna sup-
plicia terribiliter insonando, fletimus; si nulli
contra veritatem parcerimus; si supernis amicitiis
dedit, humanas infamicias non timemus. » Paulo
post vero addit: « Sed ad hoc ego pondus meæ
infirmitatis expavesci, et quod accepto regno
patrum familias rodeat, ratione nobiscum posuit.

« aspicio, sed qua eum mente sustineo, cui
et suscepto negotio, animarum lucrum aut nul-
lum, aut pene nullum reporto? » Hae illa, quo
humilior, ex major.

Vers. 14. 14. CIVES AUTEM IESUS OPERANTUR EUM (a cives; a
Syrus, filii civitatis ejus, puta Scribe et Judei
operantur Iesum, quod vita eorum taxaret), ET NI-
SERUNT LEGATIONEM (legatos) POST ILLUN DENTES
(legatis suis): NOLIMUS HINC (Iesum pauperem,
vilem et fabri filium) REGNARE SUPER NOS. — Id in-
pleteum est post mortem, resurrectionem et as-
censionem Christi in celum; cum miserunt Sau-
tum Damascum, ut omnes in Christum credentes
caperet, fidemque, nomen et regnum Christi ex-
terminaret. Item cum idem S. Petrus et Apostolos
incarcerarent et flagellarent, S. Stephanum
lapidarunt, S. Jacobum occiderunt carcerisque
Christianos persecuti sunt, ut patet ex Actis Aposto-
lorum, et effamum persecutur.

Vers. 15. 15. ET FACTUM EST UT REIRET ACCEPTO REGNO. —
Syrus et Arabicus, cumque accepisset regnum, et
reversus fuisse. De secundo adventu est hie
sermo, ait Euthymius, quando revertetur cum
potestate magna et gloria, sedebitque super sedem
glorie sue: nam tunc rationem ponens, redret
uniuersitate juxta opera sua. » Sie et S. Augustinus,
Theophylactus, Beda et reliqui. Catena exposuit
Matth. xxv, 19.

Vers. 16. 16. MINA TUA DECEN BRAS ACQUISIVIT. — Grace
explicato, id est operata est, sicut semen unum
trifolii seminatum in agro, virtute sua sugens suc-
cum et ferrum, cumque in se convertens, in mense
produxit decem, immo 30 et 60 semina granaque
triticæ. Unde Arabicus dicit: mina tua facta est
in decem. Non dicit: Ego acquisivi, sed: « Mina
tua acquisivi; » ita est ad bonum opus con-
currat libertas et cooperatio arbitrii nostri, tamen
tota vis et virtus operandi divisa est a gratia,
non a libere arbitrio: ab hoc enim opus habet
dunatax, quod si liberum; a gratia vero habet
quod si supernaturale, Deo gratum et meriterum.
Unde Paulus: « Gratia dei sum, inquit, quod
sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed
abundans illis omnibus laborib; non ego au-
tem, sed gratia dei mecum, » I Cor. xv, 10.

Vers. 17. 17. ET AIT ILLI: EUGE, SERVE BONE, QUAIA IN
MODICO (in una mina expendenda) FUISTI FIDELIS,
ERIS POTESTATEM HABEbis SUPER DECEN CIVITATES. —
Id est, pro una mina centum, adeoque mille et
mille, immo regnum unius provincie sive deca-
poleos, puta decem civitatum et plurimum recipies,
q. d. Pro parvo labore et cura in terra, magna,
imo maxima et ineffabilia in celo premia referes,
ac præseruat preceps iis in quos tua dei dona in
terra expenderis, quosque ad Christianum conver-
teris, vel in fide et virtute promoveris. Causas
dat S. Ambrosius: « Nam sicut angeli presunt,
ita et hi qui vitam meruerunt angelorum. » Ac
prosensus Beda: « Esto, inquit, potestatem habens
super doctores vestitos, hoc est abundantiores

felicitem atque honorem sortieris in celis, et
pro omnibus, ac ab omnibus, quibus fuisti co-
operator salutationis, glorificaberis in superis.
Nam et post judicium manebit in beatis ordo di-
gnitatis, ac congrue ad invicem honoracionis.
Dicit apostolus: Quia est spes nostra ac ga-
dium, aut corona gloria? Nouis vos ante Domum
nostrum Iesum Christum estis in adventu ejus? »
I Thessal. ii, 19.

18. ET ALTER VENIT, DICENS: DOMINE, MINA TUA Ven-
FICIT QUINQUE MINAS. — Ille patet usus liberi arbit-
rii, et quantum faciat ejus strenua cum grata
cooperatio. Nam prior cum una mina strenue nego-
tiavit et cooperans, lucratus fuit decim minas,
vers. 16, hic vero lenti et remissius cooperans,
ex una mina lucratus est quinque minas dimitaxat.

19. ET HUIC AIT: ET TU, ESTO SUPER QUINQUE
CIVITATES. — Conformatum ad mensuram studii
cuiusque, ait Euthymius, mensuratur et honor
et beneficium.

ET ALTER VENIT, DICENS: DOMINE, ECCE MINA TUA,
QUAM HABUI REPOSITAM IN SUDARIO (1). — Tali in-
tegram, sed sine lucro, et non auctam vel multipli-
catam, restituo. Pecuniam in sudario ligare,
est percepta dona sub otio leni corporis absconde-
re, ait Beda.

27. VERUMTAMEN INIMICOS MEOS ILLOS (Iudeos
cives mores), QUI NOLVERUNT ME REGNARE SUPER
ME, ADDUCITE HUC (ad tribunal meum, super
vallem Iosephat et Ierusalem), ET INTERFICITE
ANTE ME. — Graece, jugulare in conspectu meo. Al-
ludit ad reges victores, qui rebelles suos debel-
latoe mactant et jugulant: per jugulacionem hanc
significat Iudeorum extorquentem Christi hosti-
um extremum iudicium et condemnationem
ad eternam in gehenna mortuum, sed vivam et
vitalem, ut scilicet mortiferi poenis et incendiis
jugiter torquenter et nunquam moriantur. Allu-
dit ad Titum, qui devictos Iudeos jugulavit. Sed
per hos ad litteram precise intelligit Iudeorum
condemnationem et gehennam: hanc enim ei-
rrigabit, cum et celo referatur ad iudicium, ut
Iudeos reproboque judicet et damnet.

28. ET HIS DICTIS, PRECEDEBAT (ex Iericho et domo Zachariæ) ASCENDENS HEROSOLYMI, ut ibi
dicta sua de passione, cruce, morte, indeoque
resurrectione, regno, glorio et iudicio ipso facto
et re ipsa implere insiperet. Praebat autem Apostolus ab hoc itinere abhorrentibus, quasi dux et
antesignans, ut ostenderet se hilariter et fortiter
ire ad mortem, immo quasi mortem ad duellum
provocare; per mortem enim iterum rat in re-
gionem longinquam, sive in celum, ad capes-
sendum regnum celeste et aeternum.

(1) Σωδίπον, sudarium, vox origine Latina, proprie-
tate lineatum quo sudor facies obsterget; et lingua
Latina migravit in Graecam Syracumam, ita ut his
in linguis latiori sensu admittatur, et significaret im-
perium quo aliquid (v. g. mortui caput) velatur et abscon-
ditur (v. g. argentum).

37. LAUDARE DEUM, etc. (dicentes: « Hosanna
filio David; » vide dicta Matth. xxi, 9) SUPER OM-
NIBUS, QUAS VIDERANT, VIRTUTIBUS. — Graece δύρα-
πειον, id est factis potentibus, maxime ob re-
cen-tem Lazarum a morte resuscitationem; ob hanc
enim venit ei tunis: chrysam, ut ait Joannes, xii,
18. Ita Beda.

38. DICENTES: BENIGNUS, QUI VENIT REX IN
DOMINA, — dicitur rex noster Messias, sive
Christus, a Deo missus ad nos salvandos et
beandos.

PAX IN COELO (supple: sit, ut sciaret per Chris-
tum pax fiat inter nos ac Deum, et angelos nobis
on peccata offensos, ideocque), GLORIA (sicut Dao,
IN EXCELSIS — celis habant). Audi Bedan: « Rex dicit, non ad exagendum tributum, vel
fervo exercitum armandum, hostiosque visibiliter
debellandos; sed quia mentes regat et in regum
celorum credentes perducat. » Causam sub-
dit Beda: « Quia Christus in carne totius mundi
propitiatio illuxit, pulchre sibi invicem in laudes
ejus concinuit eccllesia, id est angeloi, qui eo
nascente cantarunt, et terrena, id est homines,
qui laudent, cum se celo redditurus esset. » Et Theophylactus: « Significatur, ait, evanuelles
celum antiquum, qui Deo adversabamur, et lau-
dari ab angelis Deum in tali reconciliacione; et
quidem hoc ipsum quod Deus ambulat in terri-
torio nostro, significat ipsum nobiscum habere
concordiam. »

41. ET UT APPROPINQUAVIT, VIDENS CIVITATES
JERUSALEM, FLEVIT SUPER ILLAM. — Ut visera
charitatis orga eam ostenderet, quam scilicet sibi
cordi et curse esset Iudeorum salus, ad hanc
enim a Patre missus erat ad Iudeos, quasi Mes-
sias et Salvator. « Flevit ergo inter gaudia
triumphi et inter faustas gratulationum, et ho-
mibus sanza vociferantium acclamations; ut huc gau-
diu*m*us inchoatus quasi feliciter temperaret. Defulit autem
Ierosolymitanorum tam cœlitalam, obdura-
tionem et ingratiitudinem, quod sub Messiam et Salva-
torem recipiere nolent; tum Dei in eos vindictam
et genitum suum exceditum per Titum; tum quod videt
laboris et dolos suos pro iis suscepitos,
frustrati et irritos caderet. Haec tria enim Christo
laerymas exsucserunt ex doloris vehementia. Ita
S. Cyrilus, Beda, Theophylactus et alii.

Tropologiae Græcæ: Christus, inquit, beatifi-
tudines omnes, — firmavit exemplo; dixerat:
Beati flentes, itaque flet.

Maldonatus pro \rightarrow , id est qua , legit \rightarrow , id est
hac, scilicet \rightarrow , id est die , q. d. Si cognosceres in
hoc die, in qua omnia fratres paci, prosperi-
tate et rerum abundancia, quod inimici obsi-
dione te eingent, capient et exscent; subaudi:
utique amarissime miscerunt illos.

Kai \rightarrow
Tropologia S. Gregorius, hom. 39: « Suan hic
diem, inquit, habet anima perversa, que transi-
torio gaudent in tempore. Cui ea que adsunt, ad
pacem sunt; quia dum rebus temporalibus feta-
tur, dum hominibus existat, deum in

voluptate resolvitur, dum nulla pone venture
formidine terretur, pacem habet in die sua, que
grave damnationis scandalum in die habebit
aliena: ibi enim afflenda est, ubi iusti letabun-
tur, et cuncta que modo ei ad pacem sunt, tunc
in amaritudinem rixae vertentur; quia rixari sene-
cum inepti, cur damnationem, quam patitur,
non expavit, cur a propiciendis malis sequenti-
bus oculos mens clausi.

NUNC AUTEM ABSCONDITA SUNT AD OCULIS TUIS, —
«quod de industria scire non volebas, ait Titus, et
Eusebius in Catena. Notat, ait, suum adventum
ad pacem totius mundi factum, quem isti, quia
recipere molerunt, dicuntur eis fuisse abscon-
ditum. Abscondita ergo Iudei fuit Christi incarna-
tio, praedictio, passio, resurreccio, quea ex sua
perfidia, cæcitas, ingratitudine, ideoque sua vin-
dicta et excidium per Titum; q. d., ait S. Grego-
rius, hom. 39: «Si mala imminenta videres, leta
in presentibus prosperis non esses.»

Tropologicie, inde S. Gregorius: «Animam
perversam, inquit, dum in presenti vita oblec-
tationibus se desinet, quid aliud quam clausis
oculis ad ignem vadit? Unde bene scriptum est:
In die bonorum ne immemor sis malorum. Et
inde pro Paulum dicitur: Qui gaudent, tanquam
non gaudentes sicut; quia et si qua est presentis
temporis, ita est agenda letitia, ut nunquam
amariudo sequenti judicii recedat a memoria,
quatenus dum mens pavida extremae ultionis ti-
more transfigitur, quantum nunc presens letitia,
tantum post iam subsequens temperetur.»

b. 43. QUA VENIENT DIES IN TE (libi), ET CIRCUM-
DALUNT TE INIMICI TUI VALLO, ET CIRCUNDABUNT
TE. — Grace, circumdabunt inimici tui valum tibi,
et cingent te circumverba, ut nullus tibi sit locus
effugii; Arabicus, profectevenient dies (in quibus)
inimici tui projicent vexillo tua, et circumdabunt
te. Vallum est munimentum castrorum, quod ex
vallis, id est pallo fit, agresta simul terra, ces-
pitis et lapidum copia; unde et ager dicatur.
Quan vero id predixerit Christus, testatur Jose-
phus, qui, lib. vi, cap. vii et xii Belli, narrat Ti-
tum et Romanos circa Jerusalem tres aggres-
eruisse, deinde solius tritui spatio totum urbem
muro cinxisse: per circuitum enim urbis murum
30 stadiorum extrusisse, ut nulli pateret exitus,
vel transitus.

Alludit Christus ad illud Isaiae, cap. xxix, 1 et
seq.: «Va Ariel, Ariel, civitas quam expugna-
vit David, etc. Et circumvallabo Ariel, et erit
tristis, et mores, et erit milii quasi Ariel.»
Vide ibi dicta. Jerusalem enim, quae prius fortis-
era et invicta, erat quasi Ariel, id est leo Dei:
nunc a me deserita et excidio Romanis tradita,

erit quasi aries justitiae et vindicta divina immo-
latus. Ita Eusebius, Cyrillus et Theodoretus in
Isiae cap. xxix, 1.

ET COANGUSTABUNT TE. — Ad tantas famis et
terrurum angustias redigent, ut et matres filios
suos vorent: vide Josephum, lib. VI Belli,
cap. xiv et seq.

44. ET AD TERRAM PROSTERNENT TE (Graece ἡ περιποτέ, id est solo aquabunt) (1), ET FILIOS TUOS,
QUI IN TE SUNT, ET NON RELINQUENT IN TE LAPIDES
SUPER LATIBERI. — Id est funditus destruent te. Est
hyperbole; neque enim Romani fuere tam cu-
riosi, vel ofiosi, ut nullum lapidem super alium
relinquenter. «Hoc quoque, ait S. Gregorius,
hom. 39, ipsa cum ejusdem civitatis transmigratione
testatur, quia dum nunc in eo loco constructa
est, ubi extra portam fuerat Dominus crucifixus,
prior illa Jerusalem funditus est evera; et nunc
enim Calvariae modo situs est in medio novae Je-
rusalem.

ET QUOD NON COGOVERNERIS TEMPUS VISITATIONIS
TUE. — «Tempus visitationis, ait Titus, illud
vocat, quo ipso et celo lapsus, eam visitavit multa
inter visitandum divina documenta tradi-
dit, ac plurima tandem stupenda intraduxit ea in ea
patravit.» El Theophylactus: «Visitationis tue,
hoc est mei adventus, quando veni, ut invisitem
te et salvarem.» Et Euthymius: «Quia non ag-
novisti tempus eure tue; tempus namque per-
grinationis meos era tempus eura salutis tue.»

Tropologicie: Hac omnia, ait S. Gregorius,
hom. 39, in morte contingunt animæ que vo-
luptatibus carnis servit. Tunc enim demones
undique eam cingunt, tentant, coangustant et
ad tartara rapiunt. Tunc omnis illa lapidum, id
est cogitationum suarum, constructio dissipatur,
eo quod non cognoverit tempus visitationis sue,
quo Deus eam per predictatores, confessores,
magistros et per internas inspirationes monuit,
ut vitam emendaret et saluti sumus consuleret.
Exempla horrenda Chrysostomus, Theodori, Theo-
dorici regis et aliorum recente S. Gregorius,
lib. IV Dial., cap. XXX, XXXVIII, XLVI, LI et seq.

(1) Revera ea notio inest verbo ἡ περιποτέ, sed forsan in
hoc orationis contextu præferenda est generaliter uia
notio ad terram prostertere, et ex adjuncto solo alli-
dere, cum haec et urbi et της πόλεως apprimere conueniat.
Itaque ἡ περιποτέ in genere a. i. notat ad terram proster-
tere, sed speciatim, si ad urbem referitur, solo aquare;
si ad πόλεων (libros tuos), solo occidere. Nam quoniam per
την vulgo intelligunt incolas Hierosolymitanos, sunt
tamen qui merito arbitrari propria vocabuli signifi-
cationem esse retineandam hic, ita ut intelligantur
fantes, parvuli, adeoque respirator ad morem illarum
apud populos Orientis militarem, parvulos muro vel petra
allidendi.